breuioris angustiam et a tam sepositis inter sese longe semotis regionibus, minus commode conueniatur. Et ex hac festinatione aliquid forte tumultuosum . . . publica dignitate constituere sit necesse, addo quod interim . . . orum principum animi qui ab hoc concilio destinato dissentiunt alienioresque vident forsitan mollientur, et ad sanctitatis vestre voluntatem imperiumque (vt par est) accedent, vt sic scilicet, veluti vniuersus christiane reipublice (vt sic dicam) senatus tantis rebus consultandis intersit, quod si quid etiam tale forsitan eueniret, ut hoc generale concilium prorsus soluatur. Nichilominus tamen de hac ipsa sancta expeditione per oratores vltro citroque mittendos agitari ac constitui poterit, quam si a sanctitate vestra susceptam etiam nouerit. Ego et frater meus serenissimus Polonie rex, cum robore regnorum nostrorum in vnum collecto, quicquid potencie, virium firmitatis, facultatum, opum in vtroque nostrum est, id totum ad hanc sanctam expeditionem obeundam, in qua sedis apostolice dignitas (*sic!*) atque adeo totius christianitatis salus continetur, propensissimis animis conuertemus, dummodo a sanctitate vestra et sancta illa sede apostolica reliquisque christianitatis principibus, nobis pene solis a tot annis contra hostes fidei laborantibus, et iam exhaustis, prout sepe pollicitum est, iam tandem subueniret. Nam nisi id fiat, verendum profecto est, ne ad aliquas condiciones istis treugis siue induciis, ad quas certe, vel nunc inuiti deuenimus, longe iniquiores cum eisdem hostibus, quod certe nollemus, deuenire cogamur. Qu[od] siue concilium huiusmodi sequatur siue differatur, aut penitus etiam tollatur, nichilominus sanctitas vestra hoc ipsum negocium generalis contra hostes fidei expedi[onis] felicibus auib[us] in Dei optimi maximi nomine aggredi dignetur. Sperare namque licet sanctitatem vestram hoc preclarum et sanctum fidei nostre opus ex se confecturam, atque fessis et languentibus rebus christianis salutem, hostibus terrorem, sanctitati vero vestre nomine eternum decusque celeste parituram, quam Deus ipse maximus ad incrementum reipublice christiane, religionisque sue sancte propagationem diutissime sanam et fecissimam conseruare dignetur. Datum Bude XVI. decembris, anno Domini millesimo quingentesimo vndecimo, regnorum meorum Hungarie etc. anno vigesimo secundo, Bohemie uero quadagesimo secundo.

Eredetije papiron lévő egyszerű másolat. Signaturája M. O. D. I. 30991.

XVIII.

1515. május 2. Augsburg. Miksa császár Máte cardinálisnak, olaszországi helytartójának, kit a magyar és lengyel királyokhoz bizonyos ügyek tárgyalására követül küld, teljes meghatalmazást ad.

Maximilianus diuina fauente clementia electus Romanorum imperator. semper augustus, ac Germanie, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundie Brabantie etc. Comes palatinus etc. Recognoscimus tenore presentium. Quod cum nuper reuerendissimum in christo patrem, dominum Matheum, sancti Angeli dyaconum cardinalem Guercensem etc. locumtenentem nostrum in Italia generalem destinaverimus ad serenissimos principes dominos reges Hungariae, Boemiae et Polonie, fratres et consanguineos nostros charissimos pro tractandis nonnullis arduis et magnis rebus, concernentibus commune omnium nostrum beneficium et exaltationem reipublice christianae ac necessitatem et conseruationem communium regnorum serenissimorumque filiorum ac subditorum et prouincialium nostrorum, praefatusque reuerendissimus Guercensis cum vtraque serenitate tantum effecerit, quod pro felici omnium rerum conclusione ad easdem suas serenitates descendere et coram cum eis agere debeamus. Cumque sint adhuc nonnulli alii articuli non vulgares ac multum importantes, qui necessario debent expediri et absolui per praefatum reuerendissimum cardinalem, iuxta comissionem nostram sibi a nobis desuper traditam priusquam congressus ille noster fiat. Iccirco dedimus et concessimus prout tenore praesentium damus et concedimus eidem reuerendissimo domino cardinali plenum mandatum et omnimodam auctoritatem facultatem et potestatem nostro nomine et loco tractandi conueniendi, colloquendi, disserendi promittendi pollicendi et concludendi super praefatis articulis cum serenissimis fratribus nostris predictis, quae promissa et conclusa, acta et facta per reuerendissimam suam paternitatem, nos non aliter tenebimus obseruabimusque ac si propria persona huiusmodi articuli cum vtraque serenitate praefata per nos fuissent promissi et conclusi, quos ex nunc prout ex tunc et econtra pro ratis et acceptis habemus, ipsosque articulos prout concludi illos contigerit eorumdemque tenorem et continentiam debitae executioni dabimus et exequeremur in verbo nostro cesareo. Harum testimonio literarum sigilli nostri appensione munitarum. Datum in ciuitate nostra imperiali Augusta, die secunda mensis mai, anno Domini millesimo quingentesimo

quinto decimo. Regnorum nostrorum Romani tricesimo, Hungariae vero vicesimo sexto
per reg. pro s.

Ad mandatum cesareae maiestati
proprium

Serntein (!) mp.

Eredetije hártján, melyen hártyaszalagon pecsét függött, de a pecsét már elveszett. Signaturája M. O. D. L. 22676.

XIX.

1515. május 13. *Manlianae, Portuensis dioecesis.*

X. Leo pápa levele Báthori István temesi comeshez, melyben megemlíti, hogy »mittimus per presentem *nuntium nostrum Bernardum cantorum Agriensem* viginti milia duces, pro prefati regni tutela et manutentione etc.«

Eredetije hártján. M. O. D. L. 22680.

XX.

1516. április 4. *Róma.*

X. Leo pápa levele Báthori István temesi comeshez, melyben említi, hogy »scribimus ad dilectum filium *Bernardum cantorem Agriensis, nostrum et apostolice sedis in isto regno nuntium*«.

Eredetije hártján. M. O. D. L. 22764.

XXI.

1516. június 6. *Buda. György neuenburgi prépost, Folkisdorff Gáspár Ausztria marsallja, Maraksy János drensendorfi kapitány és Cuspinianus János Bécs város tanácsának elnöke, Miksa császár részéről, továbbá János Lengyelország érsek-prímása, Schydlowycz Kristóf nádor, Krakói főkapitánya, Lengyelország kancellárja és társaik a lengyel király részéről a Zápolyai János, továbbá György brandenburgi örgróf közt főleg Solymos és Lippa várak birtoklása felett folyó viszálykodás kiegyenlítésére II. Lajos királyhoz küldött követek a két viszálykodót egyezsége hírván, ezt az egyezséget pontokba szedvén írásba foglalják és pecsétjeikkel megerősítve kiadják.*

Nos Georgius prepositus claustris Neoburgensis, Gaspar de Folkisdorff marschalcus Austrie, Johannes Maraksy capitaneus in Drensendorff et Johannes Cuspinianus senatus Vien-

nensis prefectus oratores inuictissimi cesaris et domini domini Maximiliani, ac Johannes archiepiscopus Gneznensis, legatusque natus et primas regni Polonie et Cristoferus de Schydlowycz palatinus et capitaneus Cracouiensis generalis ac eiusdem regni Polonie cancellarius, vnacum generosis et strennuis Nicolao Czikowsky Polanecensi et Nicolao Wolsky Sochaczouiensi castellanis oratores ad serenissimum dominum Ludouicum Vngarie et Bohemie etc. regem missi, recognoscimus ac tenore presentium significamus quibus expedit vniuersis, quod cum a prefatis maiestatibus legationis munus esset nobis iniunctum ut pro felici statu perhennique incremento eiusdem domini Ludouici regis unacum eiusdem maiestatis regni Vngarie consiliariis mutuo consultaremus, cumque inter cetera in mandatis haberemus prout habuimus ut partes nostras exactissime interponeremus quo discordia ac similtas inter illustrem principem dominum Georgium marchionem Brandenburgensem ac spectabilem et magnificum dominum Johannem comitem perpetuum Scepusiensem, vayuodam Transilvaniensem occasione duorum castrorum Solymus et Lyppa suborta tolleretur, eaque sublata mutua vniio parque utrinque charitas succederet, quam etiam differentiam prefatus dominus rex Polonie superiori conuentu Rozoniensi dirimere et componere studuerat cuius maiestatis regie Polonie illi compositioni tametsi suum non erat sortita effectum, tamen utcunq; ei innitentes nos oratores prefati adhibito nobis reverendissimi domini Georgii episcopi Quinqueecclesiensis regni Vngarie cancellarii consilio et auxilio quam spectabilis et magnificus, dominus Emericus de Peren perpetuus comes et palatinus regni Vngarie intuitu ac contemplatione prefati domini Ludouici regis Vngarie, quo videlicet sue maiestatis negocia hac vnione secuta tranquillius fructuosiusque hic et vbique peragantur, ac animadvertens ipse dominus palatinus partis vtriusque predictae dissidio plura mala ac incommoda in vniuerso isto regno Vngarie posse pullulare, latiusque diffundi, nec minus propensissimo animo studens prefatis dominorum predictorum oratorum maiestatibus regiis quibus eam concordiam cure esse nouerat obsequi ac gratificari, vniuersum totius rei pro parte prefati domini vaywode onus in sese assummendo, sicque tam suo, quam domini vaywode prefati nomine, ibidem et prefatus dominus marchio etiam pro parte sua in nos vnanimi voto compromiserunt, uelut in arbitros arbitratores et amicabilem compositores omne ius omnemque facultatem huius negotii arbitrato nostro transigendi nobis vltro deferentes, nos mutuo diligentique habito consilio omnibus ritte et legitime pensitatis in hunc modum sumus arbitrati. Imprimis ut omnes similtates odia, discordie,

que quacumque ratione ac causa inter prefatos dominos Marchionem ac vaywodam uertebantur, sint penitus extincta, deleta radicitusque ex vtriusque mentibus euulsa sopita et extincta, pro ut nos quoque illa ipsa odia simultates et discordias sopimus et extinguimus, arbitantes et decernentes, quod deinceps fraterna beniuolentia mutuaque charitate se inuicem ament et complectantur ac ut boni et fideles subditi prefato domino regi Ludouico concordia sententia studiosius et alacrius inseruiant. Item decreuimus ut nostra in presentia dominus vaywoda actu et effectualiter predicta duo castra Solymus et Lyppa eorumque possessionem realem cum omnibus iuribus pertinentiis et bonis ac emolumentis annexis in manus domini marchionis predicti resignet ac ipsam omnem eorum possessionem et detentionem tam iuris, quam facti a se abdicet et in ipsum dominum marchionem transfundat, idque fiat honorificis uerbis ut fame ac honoris vtriusque ratio uicissim habeatur, ita ut dominus vaywoda sit astrictus et obligatus predicta castra sine ulla difficultate domino marchioni resignare, immo de facto resignet. Postremo uero dominus palatinus, qui ut premisimus, omne onus in se assumpsit, pro ipsis castris uiginti duo milia florenorum in moneta vngaricali centum denarios pro uno quoque floreno computando, domino predicto marchioni modo infrascripto persoluat uidelicet sexdecim milia florenorum ad festum sancti Johannis Baptiste proxime futurum, sex autem milia florenorum ad diem natalis domini proxime uenturum, qui dominus marchio uicissim omni iuri tam hereditarie perpetueque proprietatis, quam possessionis, quod in illis castris habet in fauorem eiusdem domini palatini et heredum successorum suorum legitimorum resignet, et illi omnino perpetuo renunciet, transferens iura omnia quecumque in prefatis castris habet in personam dicti domini palatini ac heredum et successorum suorum, insuper ipse, dominus marchio coram iudice ordinario regni eiusdem Vngarie quando a domino palatino fuerit requisitus iuxta consuetudines eiusdem regni faciat fassionem, ita, quod dominus palatinus et sui heredes de hiis castris ut ueri ac legitimi domini et possessores libere agere ac disponere ut de re sua propria possint ac valeant. Que omnia et singula prefate partes rata grata et firma seruare coram nobis promiserunt inuiolabiliter tactis manibus ac data fide, si qua uero partium aliquem uel aliquos ex hiis articulos obseruare recusaret extunc eo facto penam soluendorum quadraginta milium florenorum incurrat, quorum una pars prefato domino regi Ludouico, altera parti premissa obseruanti et tenenti, tertia pro tuicione castrorum finitimorum regni Vngarie contra infideles cedat